
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2014 
AAo de Homenaje al ALMIRANTE GUILi£RMO BROWH 
en el BIcentenarlo del Combate Naval de Montevideo. 

MENDOZA, I I |\G0 2014 

VISTO: 

El expediente CUDAP-FAD: 8743/14 en el que el Lic. Leandro Marcelo 
PARES, Profesor T i tu lar de la cátedra de '"Interpretación 11", elevó la propuesta de 
dictado del Tal ler denominado "TRADICIONES MUSICALES AFROBRASILERAS: 
SAMBA DE RODA Y CAPOEIRA ANGOLA", que realizó la Dra. Rosa María ARAÚJO 
SIMÓES, el día 28 de jun i o de 2014 en las Carreras Musicales, sede Centro. 

CONSIDERANDO: 

Que el m ismo se desarrolló sobre las danzas tradic ionales culturales afro-
brasi leras consideradas pat r imon io inmater ia l de la human idad , practicadas desde los 
t iempos de la esc lav i tud, cuya fundamentación teórica del mencionado tal ler parte de 
una etnomusicología basada en la antropología de la Performance de Víctor Turner. 

Que los objet ivos perseguidos por el mismo fueron el conocimiento y 
valoración de las di ferentes manifestaciones culturales tradic ionales afrobrasi leras y la 
interpretación de los dist intos r i tmos que conforman el universo cuitural-musical en los 
ins t rumentos tales como el ber imbau, pandeiro, agogó y reco-reco. 

La opinión favorable de la Secretaria de Extensión y de Dirección de 
Carreras Musicales. 

Que, a fs. 15, la Secretaria Académica informa que el presente ta l ler será 
acreditado dent ro de la Cátedra Abierta de Música Popular, como espacio optat ivo 
complementar io de la carrera de Licenciatura en Música Popular para los a lumnos de la 
mencionadas Carreras. 

Por ello y atento a lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza y a lo 
dispuesto por este Cuerpo en sesión del día 3 de ju l i o de 2014, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1 0 . - Autor izar la realización del Tal ler denominado "TRADICIONES 
MUSICALES AFROBRASILERAS: SAMBA DE RODA Y CAPOEIRA ANGOLA", 
organizado por el Lic. Leandro Marcelo PARES, que estuvo a cargo de la Dra. Rosa 
María ARAÚJO SIMÓES, el día VEINTIOCHO (28) de jun i o de 2014 en las Carreras 
Musicales, sede Centro, según el detal le contenido en el Anexo Único de la presente. 

ARTÍCULO 2 0 . - Comuniqúese e insértese en el l ibro de resoluciones del Consejo 
Direct ivo. 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2014 
Aflo de Homenaie al AIMIÍANTE GUILURMO BROWN, 
en et Bicentenarío del Combate Naval de Montevideo. 

ANEXO ÚNICO 

SOLIC ITUD PARA LA REALIZACIÓN DE ACT IV IDADES DE EXTENSIÓN 

1 . Formato curricuiar (marcar con una x) 

¡ CURSO CONFERENCIA 

! JORNADA CICLO DE DEBATE 

TALLER 

MUESTRA DE ARTE 

OBRA DE TEATRO 

OTRO 

SEMINARIO CLASE MAGISTRAL CONCIERTO 

2. Nombre de la actividad: 

TRADICIONES MUSICALES AFROBRASILERAS: SAMBA DE RODA Y CAPOEIRA ANGOLA 

3. Organizadores o responsables: 
! Leandro Marcelo PARES, Rosa María ARAÚJO SIMÓES 

Alumnos colaboradores 
Carlos DÍAZ CAPELLO 

4 . Profesor/es que estará/n^a cargo de la actiyidad 
Leandro Marcelo PARES, Rosa María ARAÚJO SIMÓES 

5. Fecha de la actividad: 
COMIENZA 28 6 14 TERMINA 28 14 

6. Horario (cursos, tal leres y seminar ios 

Horas reloj (presenciales) 3.30 

7. Lijgarjdonde sê ^ 

Horas reloj (NO presenciales) 

Carreras Musicales, Edificio Calle Lavalle 373, Centro. Aula ex biblioteca 

Gestión del m i smo a cargo de (Extensión, organizadores, e tc . ) : 

I Lic. Leandro Marcelo PARES, Profesor Titular de Interpretación II, orientación en Percusión 

8. Destinatarios: 
ALUMNOS DE GRADO activos 

GRADUADOS 

I DOCENTES 

PÚBLICO EN GENERAL 

activos 

activos 

a c t i v o s 

OTRO (especificar) activos 

oyentes 

oyentes 

oyentes 

oyentes 

oyentes 

9. Cupos: 

MÍNIMO MÁXIMO 20 

10 . Arancel: ( indicar montos) 
DESTINATARIOS 

ALUMNOS 

ACTIVOS OYENTES 

GRADUADOS 

DOCENTES 

PÚBLICO EN GENERAL 

Reso l . N° 9 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2014 
Aflo d« Homonaje al ALMIBANTt GUILLERMO BROWN, 
en «I BIcentenarlo del Combate Naval de Montevideo. 

Anexo Único - Hoja 2 

1 1 . Modalidad de la actividad: 
TEÓRICA ¡PRESENCIAL X TEÓRICA-PRÁCTICA X 

^ PRÁCTICA I SEMI-PRESENCIAL OTRA (ESPECIFICAR) 

12 . Material gráfico necesario para la difusión: 

: AFICHE X ; PROGRAMA CATÁLOGO 

i OTRA (ESPECIFICAR) 

13 . Recursos técnicos requeridos: ^ 
Proyectos y pantalla, equipo de sonido. Instrumentos de Percusión 

14 . Certificación: as istencia y/o aprobación. 
Presentar nómina de part ic ipantes (nombre comp le to , DNI o pasaporte) que hayan 
aprobado la act iv idad en f o rma to papel planil la de asistencia al CORREO 
ELECTRÓNICO DE EXTENSIÓN: extens ion@fad.uncu.edu.ar 

15 . Evaluación de actividades de Extensión 
Se le solicitará a los as istentes de las act iv idades organizadas por la Secretaría de 
Extensión una encuesta . Éste será un indicador que ret roa l imente el proceso, a tener 
en cuenta para f u tu ros p royec tos . 

16 . Otras necesidades o consideraciones: 


